
Оваа публикација е изготвена со помош на Европската Унија. Содржината на 
публикацијата е единствена одговорност на МЗМП и на никаков начин не може 
да се смета дека ги одразува гледиштата на Европската Унија.

УПРАВАТА ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА САНКЦИИ ДОНЕСЕ НАРЕДБА СО 
КОЈА ИМ ГИ ОГРАНИЧИ И ЗАБРАНИ ПОГОДНОСТИТЕ
НА ОСУДЕНИТЕ ЛИЦА И ТОА:
• ПОЧЕСТИ КОНТАКТИ СО СЕМЕЈСТВОТО,
 
• ПОСЕТА ВО УСТАНОВАТА И НАДВОР ОД НЕА;
• ДОМАШНО ОТСУСТВО;
• ГОДИШЕН ОДМОР И
• РАБОТНО АНГАЖИРАЊЕ НАДВОР ОД  УСТАНОВАТА.

10
МАРТ

15 СВЕТСКА ЗДРАВСТВЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА
• МЕХАНИЗМИТЕ ЗА НАБЉУДУВАЊЕ НА ЗАТВОРИТЕ (ПРИМЕР 
НАЦИОНАЛЕН ПРЕВЕНТИВЕН МЕХАНИЗАМ) ТРЕБА ДА БИДАТ ВО 
МОЖНОСТ ДА ПРОДОЛЖАТ ДА ЈА СЛЕДАТ СИТУАЦИЈАТА, ПРИТОА 
ДА ПРЕЗЕМААТ МЕРКИ НА ПРЕТПАЗЛИВОСТ ЗА ДА СЕ ИЗБЕГНЕ 
ИЗЛОЖЕНОСТА НА ЛУЃЕТО НА ПОНАТАМОШНИ РИЗИЦИ.1 МАРТ

20
КОМИТЕТ НА СОВЕТОТ НА ЕВРОПА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ ТОРТУРА И 
НЕЧОВЕЧНО ИЛИ ПОНИЖУВАЧКО ПОСТАПУВАЊЕ ИЛИ 
КАЗНУВАЊЕ (CPT)
• ПРЕЗЕМАЊЕТО ЗАШТИТНИ МЕРКИ НЕ СМЕЕ ДА РЕЗУЛТИРА СО 
НЕЧОВЕЧКО ИЛИ ДЕГРАДИРАЧКО ПОСТАПУВАЊЕ СО ЛИЦАТА КОИ 
СЕ ЛИШЕНИ ОД СЛОБОДА.2 МАРТ

НАРОДЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ
• ЗАБРАНАТА ЗА ТОРТУРА И ДРУГ ВИД СУРОВО, НЕЧОВЕЧКО И 
ПОНИЖУВАЧКО ПОСТАПУВАЊЕ ИЛИ КАЗНУВАЊЕ Е АПСОЛУТНА 
И НИКАКВО ОТСТАПУВАЊЕ ОД ВАКВАТА ЗАБРАНА НЕ МОЖЕ ДА 
БИДЕ ДОЗВОЛЕНА.3 

26
МАРТ

1
ХЕЛСИНШКИ КОМИТЕТ ЗА ЧОВЕКОВИ ПРАВА И МАКЕДОНСКО 
ЗДРУЖЕНИЕ НА МЛАДИ ПРАВНИЦИ
• ПОДНЕСЕНИ СЕ ЗАЕДНИЧКИ ПРЕПОРАКИ ДО НАДЛЕЖНИТЕ 
ИНСТИТУЦИИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАСИЛЕНИ МЕРКИ НА 
ЗАШТИТА НА ЛИЦАТА КОИ СЕ ЛИШЕНИ ОД СЛОБОДА ВО УСЛОВИ 
НА ПАНДЕМИЈА СО ВИРУСОТ КОВИД 19 СОГЛАСНО 
МЕЃУНАРОДНИТЕ СТАНДАРДИ. АПРИЛ

24
ХЕЛСИНШКИ КОМИТЕТ ЗА ЧОВЕКОВИ ПРАВА И МАКЕДОНСКО 
ЗДРУЖЕНИЕ НА МЛАДИ ПРАВНИЦИ
• ПОДНЕСЕНИ СЕ ЗАЕДНИЧКИ ИНФОРМАТИВНИ ФЛАЕРИ ДО СИТЕ 
ХОТЕЛИ КОИ БЕА СМЕСТУВАЧКИ КАПАЦИТЕТИ ЗА ЛИЦАТА КОИ 
БЕА ВО ДРЖАВЕН КАРАНТИН. ФЛАЕРИТЕ ГИ СОДРЖЕА ПРАВАТА 
И ОБВРСКИТЕ НА ЛИЦАТА СМЕСТЕНИ ВО ОВИЕ ОБЈЕКТИ. АПРИЛ

ПОРАДИ СПРЕЧУВАЊЕ ОД ШИРЕЊЕ НА ВИРУСОТ КОВИД - 19 НА 
МОНИТОРИНГ ТИМОТ НА ХЕЛСИНШКИИОТ КОМИТЕТ ЗА ЧОВЕКОВИ 
ПРАВА И МАКЕДОНСКОТО ЗДРУЖЕНИЕ НА МЛАДИ ПРАВНИЦИ НЕ ИМ 
БЕШЕ ДОЗВОЛЕНО ПОСЕТА НА ЗАТВОРСКИТЕ УСТАНОВИ ВО 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА.

1 УРЕДБА СО ЗАКОНСКА СИЛА ЗА ПРИМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗВРШУВАЊЕ НА САНКЦИИ
• Пролонгирано издавање на упатните акти до 01.09.2020 
година и одложено извршување на издадените упатни акти 
до 01.09.2020 година 

1. Привремен водич за подготовка, превенција и контрола на COVID-19 во затворите и другите установи за лишување од слобода, 
достапно на: 
https://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0019/434026/Preparedness-prevention-and-control-of-COVID-19-in-prisons.pdf?ua=1

2. Принципи кои се однесуваат на третман на лица лишени од слобода во контекст на пандемијата од COVID-19, достапно на: 
https://rm.coe.int/16809dd40b

3. Препораки за постапување со лицата лишени од слобода во услови на пандемија, Народен правобранител, 26.03.2020 година, достапно 
на: 
http://ombudsman.mk/mk/novosti_i_nastani/241625/preporaki_za_postapuvanje_so_licata_lisheni_od_sloboda_vo_uslovi_na_pandemija_od_virusot_kovid-19.aspx
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